
 
 

 
 
   

Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Lauria 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  
 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-127 
CUP: I59J22000210006 
 

Ai Docenti  
Al DSGA - Al Personale ATA 
All’Albo dell’Istituto 
Amministrazione trasparente 
Agli Atti - Sede 
Al Sito Internet 
Al Fascicolo P.O.N. 

Determina n. 105 
 
DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PERSONALE ESPERTO INTERNO PER IL 
RECLUTAMENTO DI PROGETTISTA E COLLAUDATORE - AZIONE 13.1.3 – “EDUGREEN: LABORATORI 
DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 





 
 

 
 
   

Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Lauria 
 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 
ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 
e integrazioni; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO l’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure 
comparative/negoziali; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 



 
 

 
 
   

Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Lauria 
 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 8 
del 31/01/2022; 

RITENUTO che la Prof.ssa Francesca Lauria, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa “Iter 
di reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale”; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale e in particolare l’Avviso pubblico prot. n. 
50636 del 27/12/2021 – Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 
alla transizione ecologica; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituto, con candidatura n. 1075359, in data 
17/01/2022; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI-0035909 del 
24/05/2022, acquisita al prot. n. 2215 del 09/06/2022, di formale 
autorizzazione del progetto presentato dall’Istituto; 

VISTO le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le delibere n. 32 del Collegio dei Docenti del 22/02/2022 e n. 21 del Consiglio 
di Istituto del 17 marzo 2022 di approvazione del Progetto Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 



 
 

 
 
   

Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Lauria 
 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot.n. 
2257 del 10/06/2022 e iscritto nelle ENTRATE: Aggregato 02 e imputato alla 
Voce 02/4 “PON per la Scuola (FESR) - REACT EU” e nelle SPESE: Aggregato A, 
Voce 03 Didattica del Programma Annuale 2022 per un importo di € 25.000,00; 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce 
che l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici 
di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTO il Regolamento interno per la procedura negoziale e la disciplina di 
assegnazione degli incarichi in seno ai progetti PON, POR e PTOF, al personale 
docente, ATA e agli esperti esterni, deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 
15 aprile 2021 con del. n. 85; 

VISTA la nomina RUP prot. n° 2258 del 10/06/2022; 

RILEVATA la necessità da impiegare esperti interni per svolgere l’attività di progettista 
nell’ambito del Progetto di cui sopra; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

1. Di indire tramite avviso pubblico una procedura comparativa per titoli ai fini del 
reclutamento riservato al personale interno per ricoprire l’incarico di:  
 

- n. 1 Esperto Progettista  
- n. 1 Esperto Collaudatore 

 
2. Di utilizzare quale criterio di selezione appositi requisiti di valutazione indicati nell’avviso 

pubblico.  In caso di una sola candidatura considerata valida ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 



 
 

 
 
   

Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Lauria 
 

procederà in autonomia all’esame delle candidature. Le domande saranno valutate in base 
ai criteri indicati nell’avviso. In presenza dei requisiti richiesti, si procederà ad 
aggiudicazione anche nel caso di una sola domanda di partecipazione valida per ogni figura 
richiesta pienamente rispondente alle esigenze progettuali. Gli incarichi saranno assegnati 
sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, al fine del miglior risultato didattico 
possibile in linea con gli obbiettivi formativi dell'avviso PON specifico. 

3. Di retribuire il personale selezionato secondo le tariffe previste dal Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 
- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
I compensi sono onnicomprensivi degli oneri a carico dello Stato e delle ritenute 
previdenziali ed erariali, come da progetto autorizzato. La durata dell’incarico è stabilita in 
un numero di ore, pari a 15 per il collaudatore e n. 20 ore per il progettista, riferito al costo 
orario lordo dipendente di cui alle tabelle n. 5 e 6 del CCNL - Contratto Scuola. La 
liquidazione dei compensi avverrà alla conclusione delle attività ed a seguito dell’effettiva 
erogazione dei fondi FESR assegnati a questa istituzione scolastica.  

4. Di nominare la Prof.ssa Francesca Lauria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016. 

5. Di pubblicare la Determina nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, secondo la normativa vigente.  

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Francesca Lauria 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
di Amm.ne digitale e norme collegate 

   
 

 


		2022-07-25T11:06:53+0200
	Francesca Lauria




